
1 
 

Zápis ze zasedání výboru ČUS – videokonference 20. 5. 2020 
 

 
Přítomni: prof. Babjuk, MUDr. Broul, prof. Hora, doc. Krhut, as. Matoušková, as. Petřík,  
doc. Veselý, prof. Zachoval 
 
Omluveni: prim. Belej, prof. Broďák, doc. Doležel, prim. Zámečník 
 
Za sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová 

Prof. Zachoval zahajuje sedmou distanční schůzi výboru ČUS.  
Členové výboru a revizní komise diskutují následující body: 
 
Vzdělávání:  
 

o Kompetence urologa po ukončení základního kmene  
- výbor diskutuje kompetence lékařů po ukončení základního urologického kmene. As. Petřík 
pošle členům výboru tabulku se seznamem výkonů, ve které je možné filtrovat výkony podle 
nositele (L1, L2 a L3).  
- doc. Krhut jako předseda Akreditační komise pro urologii MZ v srpnu loňského roku zaslal na 
Ministerstvo zdravotnictví z důvodu přípravy nové vyhlášky seznam kompetencí po ukončení 
vzdělávání ve kmeni. Seznam činností, které je rezident po kmenové zkoušce oprávněn 
vykonávat zcela samostatně (bez odborného dohledu), připomínkovali členové akreditační 
komise a výboru ČUS. Novou vyhlášku Ministerstvo zdravotnictví však bohužel doposud 
nevydalo.  

 
o Zrušení FEBU oral 2020, termín atestací jaro 2021 (Petřík)  
- as. Petřík informuje o zrušení FEBU oral zkoušky v letošním roce. Další termín zkoušky byl 
stanoven na 18. 6. 2021. O změnách budou členové ČUS informováni prostřednictvím 
bulletinu a webových stránek ČUS. 
- výbor ČUS navrhuje připravit žádost pro předsedu SOR (prof. T. Hanuš), ve které bude 
navrhovat termín pro konání jarních atestací v roce 2021 až po termínu FEBU oral zkoušky, 
tak aby tuto zkoušku mohli uchazeči eventuálně využít. Přípravou žádosti byl pověřen prof. 
Hora ve spolupráci se sekretariátem ČUS.  
 
o Informace o vzdělávacích akcích SUS (Zachoval) 
- prof. Zachoval připomíná termín konání Výroční konference SUS, která se uskuteční 22. – 
24. 11. 2020 v Košicích a bude spojena s Onkourologickým sympóziem, které se mělo 
uskutečnit na jaře tohoto roku v Donovalech. Bude-li to vzhledem k epidemiologické situaci 
možné, vyzývá členy výboru a revizní komise k účasti na této tradiční vzdělávací akci.  
 
o Vyhlášení soutěže o nejlepší vědeckou publikaci ČUS za rok 2019 
- prof. Zachoval informuje o vyhlášení soutěže, příspěvky je možné poslat do 30. 6. 2020. 
Složení komise pro hodnocení došlých prací je aktuální a zahrnuje odborníky z akademické 
sféry z celé ČR.  
 
o EAU National Societies - Interactive Webinar 12. 6. 2020 
- prof. Zachoval prezentuje výboru pozvání na webinář EAU National Societies, který se 
uskuteční 12. června od 16 do 18 hod. a bude nahrazovat tradiční setkání zástupců národních 
urologických společností (EAU National Societies meeting), které se konalo vždy v červnu 
v Noordwijku.  
- výbor jako zástupce ČUS na webináři odsouhlasil prof. Zachovala, prof. Babjuka, prof. Horu 
a as. Petříka 
 



2 
 

 
 
Ambulantní urologie: 
 

o Dopplerovské vyšetření – nasmlouvání kódů pro ambulantní urology (as. 
Matoušková)  

- prof. Zachoval informuje výbor o aktuální situaci týkající se nasmlouvání kódů  
Dopplerovského vyšetření pro ambulantní urology 
- jednání na VZP proběhne 22. 5., výbor ČUS bude zastupovat as. Matoušková. Při jednání 
budeme odkazovat na koncepci oboru, ve které je Dopplerovské vyšetření zařazeno mezi 
základní diagnostické metody každého atestovaného urologa a je nutné ho v ambulancích u 
akutních stavů skróta a dutiny břišní provádět, aby byl dodržen postup lege artis. S výsledkem 
jednání bude výbor obeznámen. 
 
Léková politika: 
 
o Hloubková revize systému úhrad SÚKL (Matoušková, Krhut, Zachoval) - stanoviska 

k navrhovanému rozvolnění indikačního omezení 
- anticholinergika a beta3mimetika 
- alfablokátory 
- 5-ARI 

- prof. Zachoval informuje o probíhající hloubkové revizi systému úhrad, která je prováděna ze 
strany SÚKLu povinně vždy každých 5 let. Na základě finálních hodnotících zpráv, které SÚKL 
vydal ke všem 3 skupinám (anticholinergika a beta3mimetika, alfablokátory a 5-ARI) by došlo 
k rozvolnění indikačního omezení a uvolnění preskripce pro praktické lékaře a také ke snížení 
úhrady u těchto lékových skupin. První námitky odeslal výbor ČUS oficiálně na SÚKL už 
koncem loňského roku. V rámci aktuálně probíhajícího připomínkovacího řízení byla zaslána 
jednoznačná negativní stanoviska výboru ČUS opětovně. Výbor ČUS poukazuje na to, že 
rozvolnění indikačního omezení by mohlo mít za následek zanedbání urologické péče 
s veškerými možnými následky.  
- prof. Zachoval děkuje as. Matouškové a doc. Krhutovi za rychlé vypracování stanovisek 
- o výsledcích jednání budou výbor ČUS i členská základna informováni  
 
 
Různé: 
 

o Návrh firmy Krka k provedení společného projektu  
- výbor ČUS se vrací k návrhu firmy Krka na společnou studii, která by sledovala dodržování 
EAU guidelines v praxi. Výbor diskutuje o potenciální spolupráci. Cíl a způsob provedení studie 
jsou vnímány členy výboru jako velmi nejednoznačné.  
- prof. Zachoval se znovu sejde se zástupcem firmy Krka a prodiskutují společně jednotlivé 
aspekty plánované studie a sporné body. O výsledku jednání bude výbor informovat.  
 
Příští setkání výboru ČUS proběhne již klasicky ve středu 17. 6. od 15:00 (Jihlavská 823/78, 
Praha 4).  
 
 
 
Projednáno v termínu 6. – 20. 5. 2020: 

 Bulletin ČUS 1/2020 – odsouhlaseno 11. 5. 2020 

 Žádost o stanovisko k používání metody ambulantní analýzy PSA nabízené společností 
QuickSeal – odsouhlaseno 12. 5. 2020 

 


